
 
คำสั่งโรงเรียนบ้านเสาเล้าผักชีศรีสวัสดิ์ 

ที่     / ๒๕๖๖ 
เรื่อง แต่งตั้งผู้บังคับบัญชาลูกเสือ – เนตรนารี จัดกิจกรรมฐานการเรียนรู้และทดสอบ 

ลูกเสือเนตรนารีในสถานศึกษาและลูกเสือต่อต้านภัยยาเสพติดในโรงเรียน ปีการศึกษา ๒๕๖๖ 
****************************************************************************************** 

ด้วยโรงเรียนบ้านเสาเล้าผักชีศรีสวัสดิ์ได้จัดกิจกรรมลูกเสือ - เนตรนารี เพ่ือมุ่งปลูกฝังระเบียบวินัย
และ กฎเกณฑ์เพ่ือการอยู่ร่วมกัน ให้รู้จักการเสียสละและบำเพ็ญประโยชน์แก่สังคมตามวิถีชีวิตในระบอบ 
ประชาธิปไตยและต่อต้านภัยยาเสพติดในโรงเรียน ปีการศึกษา ๒๕๖๖ซึ่งเป็นไปตามข้อบังคับของสำนักงาน
ลูกเสือแห่งชาติ และหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พุทธคักราช ๒๕๕๑ 

เพ่ือให้การจัดกิจกรรมการเรียนการสอนลูกเสือ - เนตรนารี ของโรงเรียนบ้านเสาเล้าผักชีศรีสวัสดิ์ 
เป็นไป ด้วยความเรียบร้อย บังเกิดประโยชน์สูงสุดแก่ผู้เรียน จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๙ แห่ง 
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ และมาตรา ๒๗ แห่งพระราชบัญญัติ 
ระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ แต่งตั้งแต่งตั้งผู้บังคับบัญชาลูกเสือ – เนตรนารี 
กิจกรรมฐานการเรียนรู้และทดสอบลูกเสือเนตรนารีในสถานศึกษาและลูกเสือต่อต้านภัยยาเสพติดในโรงเรียน 
ปีการศึกษา ๒๕๖๖ ในวันที่ ๑๕ ธันวาคม ๒๕๖๖ ดังต่อไปนี้ 
๑. คณะกรรมการอำนวยการ ประกอบด้วย 

๑. นางวิชิตรา  กฤษฎ์มั่นคง L.A.T.C.  ผู้อำนวยการลูกเสือโรงเรียน 

๒. นางศศิธร   ป้องสุพรรณ    S.S.W.B  รองผู้อำนวยการลูกเสือโรงเรียน 

๓. นางสาวชุติกาญจน์  ชุมแสง S.W.B ผู้กำกับกองลูกเสือสำรอง 

๔. นางสาวสุกัญญา  บุญหนา S.S.W.B ผู้กำกับกองลูกเสือสามัญ 

๕. นางสาวนวรัตน์  พลมณี          S.A.T.C. ผู้กำกับกองลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่ 

หน้าที่และบทบาท 

๑. กำหนดการจัดกิจกรรมลูกเสือ - เนตรนารีของโรงเรียน 

๒. สนับสนุนงบประมาณและวัสดุอุปกรณ์ในการจัดกิจกรรม 

๓. จัดประชุมผู้บังคับบัญชาลูกเสือ - เนตรนารี เพ่ือปรึกษาหารือในการจัดกิจกรรม 

๔. นิเทศ กำกับ ติดตามการจัดกิจกรรมลูกเสือ - เนตรนารึของผู้บังคับบัญชาทั้ง ๓ ระดับชั้น 

๕. ให้คำแนะนำ/แกไขปัญหา/ตัดสินใจในการจัดกิจกรรมทุกกิจกรรมให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย 
๒. คณะกรรมการดำเนินการ ประกอบด้วยผู้บังคับบัญชาลูกเสือ – เนตรนารี ดังต่อไปนี้ 

๒.๑ กองลูกเสือ - เนตรนารีสำรองโรงเรียนบ้านเสาเล้าผักชีศรีสวัสดิ์   (ชั้นประถมศึกษาปีท่ี ๑-๓) 
๑) นางศศิธร   ป้องสุพรรณ S.S.W.B ผู้กำกับกองลูกเสือสำรอง 
๒)   นางสาวชุติกาญจน์  ชุมแสง S.W.B รองผู้กำกับลูกเสือสำรอง 



๓) นางสาวปราธีดา  สุราทิพย์ S.B.T.C.  รองผู้กำกับกองลูกเสือสำรอง 
๔) นายสมบุญ  สีเกตุ  รักษาการรองผู้กำกับลูกเสือสำรอง 
๕)   นางศรีวรรณ์  สีเกตุ  รักษาการรองผู้กำกับลูกเสือสำรอง 

๒.๒ กองลูกเสือ - เนตรนารีสามัญโรงเรียนบ้านเสาเล้าผักชีศรีสวัสดิ์   (ชั้นประถมศึกษาปีท่ี ๔-๖) 
๑) นางสาวสุกัญญา  บุญหนา  S.S.W.B ผู้กำกับกลุ่มลูกเสือสามัญ 
๒)   นางเฟ่ืองฟ้า  ไทยลา  S.W.B ผู้กำกับกลุ่มลูกเสือสามัญ 
๓)   นางรัตนา  หลวงกลาง S.B.T.C.  รองผู้กำกับลูกเสือสามัญ 
๔)   นายนาคินทร์  งามฉวี           S.B.T.C.  รองผู้กำกับลูกเสือสามัญ 
๕) นายบุญมี  วิทยาสิทธ์ S.B.T.C.  รองผู้กำกับลูกเสือสามัญ 
๖)   นายนัฐพงษ์  ฉายาพัฒน์ S.B.T.C.  รองผู้กำกับลูกเสือสามัญ 

๒.๓ กองลูกเสือ – เนตรนารสีามัญรุ่นใหญ่โรงเรียนบ้านเสาเล้าผักชีศรีสวัสดิ์(ชั้นมัธยมศึกษาปีท่ี ๑-๓) 
๑) นางสาวนวรัตน์  พลมณี          S.A.T.C ผู้กำกับลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่ 
๒)   นางสาวศุภรานันท์  แก้วเกิดมี    S.S.W.B รองผู้กำกับลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่ 
๓)   นางสาวชาริณี  แพงงา       S.S.W.B รองผู้กำกับลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่ 
๔)   นางพจนี   ศิริวรรณ    S.B.T.C รองผู้กำกับลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่ 
๕)   นายอนุชา  ทรงคาสี    S.B.T.C  รักษาการรองผู้กำกับลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่ 

หน้าที่และบทบาทของผู้บังคับบัญชาลูกเสือ - เนตรนารี 
๑. แต่งกายด้วยเครื่องแบบผู้บังคับบัญชาลูกเสือ - เนตรนารีที่ถูกต้องอย่างเคร่งครัด เพ่ือเป็น 

แบบอย่างแก่ลูกเสือ - เนตรนารี 
๒. ลงปฏิบัติหน้าที่จัดกิจกรรมการเรียนการสอนลูกเสือ - เนตรนารี ตามกลุ่ม/กองที่ตนเองรับผิดชอบ 

โดยยึดถือความตรงต่อเวลาเป็นสำคัญ หากมีเหตุจำเป็นให้แจ้งต่อผู้กำกับกลุ่มลูกเสือ - เนตรนารีในระดับชั้น
นั้นๆ และรายงานต่อ หัวหน้ากิจกรรมพัฒนาผู้เรียน หัวหน้ากลุ่มบริหารวิชาการ และผู้อำนวยการโรงเรียน
ทราบ ตามลำดับ 

๓. นำลูกเสือเข้าร่วมฝึกอบรมกิจกรรมลูกเสือเดินทางไกล ลูกเสือ-เนตรนารีในสถานศึกษา และ 
ลูกเสือต่อต้านภัยยาเสพติดในโรงเรียนปีการศึกษา ๒๕๖๖ ในวันที่ ๑๔ ธันวาคม ๒๕๖๖ เพ่ือส่งเสริมให้ลูกเสือ 
- เนตรนารีมีความรู้/ทักษะที่จำเป็นตามหลักสูตร มีระเบียบวินัย มีความ ประพฤติเรียบร้อย มีคุณธรรม
จริยธรรม และเสียสละเพ่ือส่วนรวม 

๔. อำนวยความสะดวก ให้ความช่วยเหลือลูกเสือ - เนตรนารี ในการปฏิบัติกิจกรรมต่างๆ อย่าง
ใกล้ชิด 

๕. บันทึกผลการจัดกิจกรรม ประเมินผล และรายงานผลการจัดกิจกรรมของลูกเสือ - เนตรนารี  
๓. คณะกรรมการฝ่ายปฏิคมและอาหาร 

๑. นางสาวชาริณี  แพงงา       S.S.W.B  รองผู้กำกับลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่ 

๒. นางสาวปราธีดา  สุราทิพย์ S.B.T.C.  รองผู้กำกับกองลูกเสือสำรอง 

๓. นางเฟ่ืองฟ้า  ไทยลา   S.W.B  ผู้กำกับกลุ่มลูกเสือสามัญ 



๔. นายบุญมี  วิทยาสิทธ์  S.B.T.C.  รองผู้กำกับลูกเสือสามัญ 

๕. นายอนุชา  ทรงคาสี    S.S.A.T.C. รองผู้กำกับลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่ 

๖. นางศรีวรรณ์  สีเกตุ    รักษาการรองผู้กำกับลูกเสือสำรอง 
มีหน้าที ่ประสานงานกำกับติดตามดูแลการจัดเตรียมอาหารและเครื่องดื่มสำหรับคณะครู นักเรียน  

๔. คณะกรรมการฝ่ายการเงิน 

๑. นางพจนี   ศิริวรรณ     S.B.T.C   รองผู้กำกับลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่  

๒. นางสาวศุภรานันท์  แก้วเกิดมี    S.S.W.B   รองผู้กำกับลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่ 

๓. นางสาวชาริณี  แพงงา                   S.S.W.B   รองผู้กำกับลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่ 
มีหน้าที ่จัดทำบัญชี รายรับ-รายจ่าย ให้เรียบร้อย สามารถตรวจสอบได้ และอ่ืนๆ  

๕. คณะกรรมการฝ่ายประชาสัมพันธ์ 

๑. นายสมบุญ  สีเกตุ  รักษาการรองผู้กำกับลูกเสือสำรอง 

๒. นางสาวปราธีดา  สุราทิพย์  S.B.T.C. รองผู้กำกับกองลูกเสือสำรอง 

๓. นางสาวสุกัญญา  บุญหนา S.S.W.B  ผู้กำกับกลุ่มลูกเสือสามัญ 

๔. นางสาวนวรัตน์  พลมณี          S.A.T.C  ผู้กำกับลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่  
มีหน้าที ่จัดทำหนังสือราชการติดต่อประสานงาน  แจ้งขออนุญาตนำนักเรียนเข้าร่วมกิจกรรมต่อ

ระดับเขตพ้ืนที่และหนังสือขออนุญาตผู้ปกครองนักเรียน พร้อมจัดทำหนังสือราชการแจ้ง การมาเรียน และ 
การหยุดเรียนสำหรับนักเรียน ระดับชั้นที่เข้าร่วมและไม่ได้เข้าร่วม จัดทำวารสารข่าวประชาสัมพันธ์การจัด
กิจกรรม กำหนดการต่าง ๆ ของลูกเสือให้เป็นไปตามขั้นตอนที่วางไว้ 
๖. คณะกรรมการฝ่ายปฐมพยาบาล 

๑. นางศรีวรรณ์  สีเกตุ    รักษาการรองผู้กำกับลูกเสือสำรอง 

๒. นางสาวชุติกาญจน์  ชุมแสง S.W.B  ผู้กำกับลูกเสือสำรอง 

๓. นางเฟ่ืองฟ้า  ไทยลา  S.W.B  รองผู้กำกับกลุ่มลูกเสือสามัญ 

๔. นางสาวชาริณี  แพงงา      S.S.W.B  รองผู้กำกับลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่  
มีหน้าที ่ จัดเตรียมยา จัดหา เวชภัณฑ์และอุปกรณ์ปฐมพยาบาลไว้ให้พร้อมทุกสถานการณ์ปฐม

พยาบาลลูกเสือเมื่อมีเหตุเกิดขึ้น พร้อมกำกับดูแลและจัดทำประกันภัยสำหรับคณะลูกเสือ-เนตรนารี 
๗. คณะกรรมการเตรียมฐานเรียนรู้และฐานทดสอบลูกเสือ-เนตรนารีโรงเรียนบ้านเสาเล้าผักชีศรีสวัสดิ์ 

๑.   นายสมบุญ  สีเกตุ     รักษาการรองผู้กำกับลูกเสือสำรอง 

๒. นายนาคินทร์  งามฉวี S.B.T.C.  รองผู้กำกับลูกเสือสามัญ 

๓.   นายบุญมี  วิทยาสิทธ์ S.B.T.C.  รองผู้กำกับลูกเสือสามัญ 

๔.   นายนัฐพงษ์  ฉายาพัฒน์ S.B.T.C.  รองผู้กำกับลูกเสือสามัญ 

๕.   นางสาวนวรัตน์  พลมณี S.A.T.C  ผู้กำกับลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่ 

๖.   นายอนุชา  ทรงคาสี    S.S B.T.C. รองผู้กำกับลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่  
มีหน้าที ่จัดเตรียมฐานเรียนรู้และฐานทดสอบลูกเสือ-เนตรนารีโรงเรียนบ้านเสาเล้าผักชีศรีสวัสดิ์ 

ร่วมกิจกรรมให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย 



๘. คณะกรรมการจัดเตรียมและตรวจความพร้อม คณะลูกเสือโรงเรียนก่อนและหลังเข้าร่วมกิจกรรม 

๑. นางศศิธร   ป้องสุพรรณ S.S.W.B  ผู้กำกับกองลูกเสือสำรอง 

๒. นางสาวสุกัญญา  บุญหนา S.S.W.B  ผู้กำกับกลุ่มลูกเสือสามัญ 

๓. นางสาวนวรัตน์  พลมณี        S.A.T.C  ผู้กำกับลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่   

๔. นางสาวชาริณี  แพงงา         S.S.W.B    รองผู้กำกับลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่ 
มีหน้าที ่ดูแลจัดเตรียมลูกเสือสามัญ-เนตรนารี โรงเรียนให้เรียบร้อยจนเสร็จสิ้นการเข้าร่วมกิจกรรม 

๙. คณะกรรมการถ่ายภาพและบันทึกข้อมูล 

๑. นางพจนี   ศิริวรรณ     S.B.T.C     รองผู้กำกับลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่ 

๒. นางสาวปราธีดา  สุราทิพย์  S.B.T.C.  รองผู้กำกับกองลูกเสือสำรอง 

๓. นางสาวสุกัญญา  บุญหนา  S.S.W.B  ผู้กำกับกลุ่มลูกเสือสามัญ 

๔. นายนาคินทร์  งามฉวี  S.B.T.C.  รองผู้กำกับลูกเสือสามัญ  
มีหน้าที ่ถ่ายภาพ รวบรวม และบันทึกข้อมูลจากการดำเนินงานการจัดกิจกรรม 

๑๐. คณะกรรมการฝ่ายพิธีราชสดุดี และพิธีเปิดการฝึกอบรมลูกเสือ (Day Camp) 
๑. นางสาวนวรัตน์  พลมณี        S.A.T.C  ผู้กำกับลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่ 
๒. นางสาวศุภรานันท์  แก้วเกิดมี    S.S.W.B           รองผู้กำกับลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่ 
๓. นางสาวสุกัญญา  บุญหนา  S.S.W.B  ผู้กำกับกลุ่มลูกเสือสามัญ  
๔. นางสาวชาริณี  แพงงา          S.S.W.B    รองผู้กำกับลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่  

มีหน้าที ่ เตรยีมพิธีราชสดุดี และพิธีเปิดการฝึกอบรม  คำกล่าวรายงาน  และ คำกล่าวเปิดกิจกรรม 
๑๑. คณะกรรมการประเมินผลสรุปรายงานผลการจัดกิจกรรม 

๑. นางศศิธร   ป้องสุพรรณ  S.S.W.B  ผู้กำกับกองลูกเสือสำรอง 
๒. นางสาวสุกัญญา  บุญหนา  S.S.W.B  ผู้กำกับกลุ่มลูกเสือสามัญ 
๓. นางสาวนวรัตน์  พลมณี        S.W.B   ผู้กำกับลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่  
๔. นางสาวชาริณี  แพงงา          S.S.W.B    รองผู้กำกับลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่  

มีหน้าที ่ ประเมินกิจกรรม และสรุปรายงานผลการจัดกิจกรรม 
 

ทั้งนี้ ขอให้คณะกรรมการทุกฝ่ายได้ประชุมปรึกษาหารือและดำเนินการให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อ
นักเรียน และโรงเรียนสืบไป 

 

           สั่ง ณ วันที่ ๑๓  ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 

 
 
 

 
            ( นางวชิิตรา  กฤษฎ์มั่นคง ) 
 ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านเสาเล้าผักชีศรีสวัสดิ์ 



ตารางการฝึกอบรมการเข้าค่ายลูกเสือเนตรนารีโรงเรียนบ้านเสาเล้าผักชีศรีสวัสดิ์(Day Camp) 
วันศุกร์ ที่ 15 ธันวาคม 2566 

ณ ค่ายลูกเสือช่ัวคราวโรงเรียนบ้านเสาเล้าผักชีศรีสวัสดิ์ 
*************************** 

วันศุกร์ ที่ 15 ธันวาคม 2566 
07.00 น. รายงานตัว 
08.00 น. พิธีเคารพธงชาติ 
08.30 น. พิธีเปิดการฝึกอบรมลูกเสือ (Day Camp) 

 - ประธานจุดธูป เทียนบูชาพระรัตนตรัยและถวายราชสดุดี 
 - กล่าวรายงาน 
 - ประธานให้โอวาทและเปิดการฝึกอบรม 
 - พิธีเปิดรอบเสาธง (แยกกิจกรรมแต่ละประเภทลูกเสือ) 

*********************************************************************************** 
09.00 น. ทักษะลูกเสือสำรอง 

ฐาน 1 ยักษ์ โยนลูกบอล (ใช้ลูกเทนนิส) ลงตะกร้า ที่ผูกติดกับไม้กั้นระยะ 3 เมตร   เกม 
และ เพลงลูกเสือ 

           เกม ตั้งพลอง    
           วิธีเล่น 

1. ให้ลุกเสือจัดแถวเป็นวงกลม  และให้ผู้นำจับไม้พลองอยู่กลางวง 
2. ให้ลูกเสือ นับเลขและจำเลขของตัวเองไว้ 
3. เมื่อผู้กำกับให้สัญญาณเริ่ม ผู้นำจะขานเลข พร้อมปล่อยให้ไม้พลองล้ม 
4. ลูกเสือคนใดที่มีเลขตรงกับที่ผู้นำขาน ให้รีบวิ่งไปจับไม้พลองไม่ให้ล้ม 

ถ้าวิ่งไปจับไม่ทันถือว่าแพ้ให้ออกจาการเล่น 
              ฐาน 2 แม่ชี (คติพจน์ คำปฎิญาณ และกฎ ) เกม และ เพลงลูกเสือ 

           เกม  แข่งเรือบก   
           วิธีเล่น 

        1. ให้ลูกเสือนั่งเหยียดเท้าเป็นแถวตอน โดยให้นายหมู่อยู่หน้าและให้เอามือจับข้อเท้า
คนต่อไปทั้ง 2 เท้าไว้ให้แน่น 

         2. เมื่อผู้กำกับให้สัญญาณเริ่ม ให้ลูกเสือเคลื่อนตัวไปข้างหน้า 
         3. ลูกเสือคนใดถึงเส้นชันก่อนถือว่าชนะ 

               ฐาน 3  ผูกเงื่อน 4 เงื่อน ( เงื่อนกระหวัดไม้สองช้ัน/ เงื่อนพิรอด/ เงื่อนขัดสมาธิ /บ่วงสาย
ธนู)กระโดดเชือก เกม และ เพลงลูกเสือ 

       เกม  ลูกบอลลอดอุโมงค์ 
           ให้ผู้เล่นยืนเป็นแถวตอน เป็นหมู่ แต่ละหมู่ยืนแยกเท้าก้มตัว คนหน้าสุดถือลูกบอลอยู่ในมือ เมื่อได้ยิน
สัญญาณคนหน้าที่ถือลูกบอลวิ่งไปอ้อมเครื่องหมายแล้วกลับมายืนหัน หลังให้แถวแล้วก้มตัวลง กลิ้งลูกบอลไป



ใต้ หว่างขา ส่วนคนอ่ืน ๆ ก็ค่อยกลิ้งต่อ ๆ ไป และคอยกันไม่ให้ออกทางช่องเท้าด้านข้าง จนถึงคนสุดท้ายให้
หยิบลูกบอลขึ้นพาวิ่งอ้อมเครื่องหมายทำเช่นเดียวกับคนแรก จนถึงคนสุดท้าย แถวใดเสร็จก่อนแถวนั้นชน 
                  ฐาน 4 ฤาษี  (ทรงตัวเดินวางของบนศีรษะเดินตามเส้น) เกม และ เพลงลูกเสือ 
                 เกม  ว่ิงกระโดดกบ 

ให้ผู้เล่นวิ่งไปด้วยการกระโดดกบ คือ  นั่งลงเคลื่อนไปข้างหน้าด้วยการพุ่งตัวไปมือทั้งสองลงถูกพ้ืน
ก่อน และชักเท้าทั้งคู่มาชิดมือแล้วพุ่งตัวออกไปอีกทำเช่นนี้ตลอดไป แล้วไปอ้อมเครื่องหมายมาแตะคนที่ 2 คน
ที่ 2 ก็ทำเช่นเดียวกัน จนหมดแถว แถวใดเสร็จก่อนเป็นแถวชนะ 

*************************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

09.00 น. ทักษะลูกเสือสามัญ 

วิชาที่ 1 ระเบียบแถว 
1 ปฏิบัติตนตามระเบียบแถวท่ามือเปล่าได้ 

1 ท่าตรง 
2 ท่าพัก 
3 ท่าหันอยู่กับท่ี 
4 ท่าเดิน ท่าหยุด 
5 การเดินสวนสนาม 

2 ระเบียบแถวท่าถือไม้พลอง 
1. ท่าตรง ท่าพัก 
2. ท่าวันทยาวุธเรียบอาวุธ 
3. ท่าแบกอาวุธเรียบอาวุธ 
4. ท่าเดิน ท่าหยุด 
5. ท่าหันอยู่กับที่ 

              
วิชาที ่2 การทำความเคารพ การแสดงรหัส การจับมือซ้าย  และคติพจน์ของลูกเสือสามัญ 

1. การทำความเคารพท่ามือเปล่า และ ท่ามีอาวุธ 
2. การแสดงรหัส 
3. การจับมือซ้าย 
4. คติพจน์ของลูกเสือ คำปฎิญาณ  กฎลูกเสือ 
 

          วิชาที่ 3 อาหารชาวค่าย   
ตารางการให้คะแนนการประกอบอาหาร 

( คะแนนมาตรฐาน 40 คะแนน ) 

ชื่อหมู่ 
คุณค่าทาง

อาหาร 
การปรุง
อาหาร 

สุขลักษณะ 
 

เตรียม-เก็บ
อุปกรณ์ 

รวม
คะแนน 

10 10 10 10 40 
หมู่  1…………………….. 
หมู่  2…………………….. 
หมู่  3…………………….. 
หมู่  4…………………….. 
หมู่  5…………………….. 

     

…………………………………ผูต้รวจ/ให้คะแนนคนท่ี 1 
………………………………....ผู้ตรวจ/ให้คะแนนคนที ่2 
………………………..………..ผู้ตรวจ/ให้คะแนนคนที ่3 

12.00 น. รับประทานอาหาร 
13.00 น. บำเพ็ญประโยชน์/พิธีปิด 
 
 
 



 

09.00 น. ทักษะวิชาลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่ 

วิชา การจัดค่ายพักแรม 
(วิทยากรแจ้ง สถานการณ์สมมุติ) 

ในวันสุดสัปดาห์ท่านและสมาชิกในหมู่ร่วมกันฝึกทบทวนทักษะทางลูกเสือเพ่ือการอยู่ค่ายพักแรมให้
หมู่ของท่านใช้วัสดุอุปกรณ์ตามที่กำหนดดำเนินการจัดสร้างค่ายพักแรมจำลอง 1 ค่าย และประกอบอาหาร
ตามรายการที่กำหนด ให้เสร็จสิ้นในเวลา 3 ชั่วโมง 

องค์ประกอบของภาระชิ้นงานในการสร้างค่ายพักแรม มี 8 รายการ ดังนี้ 
1. สร้างเสาธงลอยสำหรับกิจกรรมเคารพธงชาติ 1 ต้น สร้างด้วยไม้ง่าม 8 อัน สูงไม่น้อยกว่า 3.50 

เมตร 
2. สร้างประตูทางเข้าค่าย รั้วด้านหน้าค่าย มีป้ายชื่อหมู่ ทำด้วยไม้ไผ่ เชือกและกาว 
3. สร้างเตาหุงข้าวชนิดตั้งสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่า 20 เซนติเมตร และมีที่เก็บฟืนใต้เตา 
4. หุงข้าวและประกอบอาหารชาวค่ายไม่น้อยกว่า 3 อย่าง เมื่อเสร็จแล้วให้นำไปวางบนโต๊ะอาหาร

โดยไม่ต้องถ่ายข้าวและอาหารออกจากอุปกรณ์หุงต้ม 
5. สร้างที่จัดเก็บเครื่องมือ ช่าง( ค้อน เลื่อย ตะปู ฯลฯ )  ทำสวน (จอบ เสียม เชือก มีด) และทำครัว 

( เขียง ชาม  จาน ถังน้ำ ขัน  หม้อ กระทะ ตะหลิว ทะพี ฯลฯ ) 
6. สร้างที่พักโดยกางเต้นที่พักกันแดดฝน  
7. หาโต๊ะสนาม ม้านั่งสำหรับรับประทานอาหาร 
8. มีภาชนะสำหรับรองรับน้ำใช้และขยะ ที่ทำด้วยถังและถุงดำ 
9. เมื่อจัดตั้งค่ายพักแรมเสร็จแล้ว ให้ส่งเสียง “ไชโย” พร้อมกัน  แจ้งให้วิทยากรทราบ เพ่ือตรวจให้

คะแนน  
10. รับประทานอาหารที่จัดเตรียมตามข้อ 4  
11. เสร็จแล้วให้รื้อถอนและจัดเก็บทุกอย่างให้เรียบร้อย   ให้ส่งเสียง “ไชโย” พร้อมกัน   แจ้งให้

วิทยากรทราบ เพื่อตรวจให้คะแนน  

 
ตารางการให้คะแนนวิชา การจัดค่ายพักแรม 
รายการประเมิน คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ้

1) ความถูกต้องและประสิทธิภาพใช้งาน 75  
1.1 เสาธงลอย ขนาด รูปแบบ การผูกเง่ือนและประสิทธิภาพใช้งาน 10  
1.2 เครื่องมือ ที่เก็บเครื่องมือ การใช้ความปลอดภัย การบำรุงรักษา 10  
1.3 การหุงข้าวและประกอบอาหารชาวค่าย 10  
1.4 เตาประกอบอาหาร รูปแบบและประโยชน์ใช้งาน 10  
1.5 ประตูค่ายและรั้ว รูปแบบ สัดส่วน ประโยชน์ใช้งาน 10  
1.6 เพิงพัก รูปแบบและประโยชน์ใช้งาน 10  



รายการประเมิน คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ้
1.7 โต๊ะสนามและม้านั่งสำหรับรับประทานอาหาร 10  
1.8 ที่ใส่ของเปียกและขยะแห้ง 5  

2) ความเรียบร้อย และความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ 10  
2.1 ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ 5  
2.2 ความสะอาด ความเป็นระเบียบเรียบร้อย 5  

3) ความเป็นผู้นำ ผู้ตาม เครื่องแบบ 10  
3.1 บทบาทของหัวหน้าทีม การวางแผน การสั่งงาน ความร่วมมือของ

สมาชิกตั้งแต่เริ่มวางแผนจนสิ้นสุด 
5  

3.2 การแต่งเครื่องแบบ ความมีวินัยและ ความเป็นระเบียบเรียบร้อยของ
เครื่องแบบ 

5  

4) เวลาที่ใช้ 3 ชั่วโมง 5  
4.1 เสร็จภายในเวลาที่กำหนด 5  
4.2 เสร็จเลยเวลาที่กำหนด(ตัดคะแนน 1 คะแนนต่อ 2 นาที)    

รวมคะแนนทั้งสิ้น 100  
 

…………………………………ผูต้รวจ/ให้คะแนนคนท่ี 1 
………………………………....ผู้ตรวจ/ให้คะแนนคนที ่2 
………………………..………..ผู้ตรวจ/ให้คะแนนคนที ่3 

12.00 น. รับประทานอาหาร 
13.00 น. บำเพ็ญประโยชน์/พิธีปิด 
 


